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Keď zahúka sova, 
ide sa spať
Dnes v tejto malebnej dedinke 
s názvom Trebichava žije len 
tridsaťosem ľudí

Paralympionici jubilujú, 
spolupráca napreduje
Slovenský paralympijský výbor 
oslávil okrúhle 30. výročie svojho 
vzniku
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Príbeh 
„ovčej“ kávy
Usadíme sa a vychutnáme si šálku 
čerstvo praženej kávy priamo 
z pražiarne 

renčín región
MAREC – APRÍL 2025, nepredajné.
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Naše tipy
na Veľkú noc

v Trenčianskom kraji
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netradičnými aktivitami.
Určite v našom vydaní ne-

prehliadnite jeden z 
veľkých návratov. 

Pred deviatimi 
rokmi sme otvá-
rali rubriku Na 
konci kraja ná-
vštevou Trebi-
chavy, dedinky 

pod Strážovský-
mi vrchmi. Teraz 

sme sa na tieto miesta 
po rokoch vrátili a verte, stá-

Len nedávno sme oslávili čarovné 
Vianoce, ktoré nás naplnili rado-
sťou a očakávaniami do nového 
roka. A hoci sa zdá, akoby to bolo 
len pred pár dňami, marec nám 
už prináša prvé náznaky jari. A s 
jarou aj obdobie znovuzrodenia a 
nových začiatkov. Príroda sa pre-
búdza k životu a my, milovníci 
turistiky a čerstvého vzduchu, sme 
pripravení na nové zážitky a des-
tinácie.
Verím, že aj vďaka tipom z ak-
tuálneho čísla Trenčín regiónu 

objavíte zákutia nášho kraja. Pro-
stredníctvom redakčných mate-
riálov vás zavedieme na 
miesta, kde sa stretáva 
história s moder-
ným svetom, kde 
môžete ochutnať 
regionálne špeci-
ality a zažiť uni-
kátne podujatia. 
Napríklad aj počas 
blížiacich sa veľko-
nočných prázdnin. Ne-
chajte sa inšpirovať tradičnými či 

Nech sa páči, nové inšpirácie aj návraty
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privítal takmer sedemtisíc ná-
vštevníkov. V rebríčku obľúbe-
nosti nasledujú Rodný dom Ľ. 

Celkový počet návštevníkov na 
všetkých pobočkách Trenčian-
skeho múzea dosiahol za rok 
2024 takmer 200-tisíc. Najna-
vštevovanejší objekt v správe 
múzea, Trenčiansky hrad, si 
prišlo pozrieť takmer 159-tisíc 
ľudí.
Múzeum tak zaznamenalo cel-
kovo druhú najvyššiu ročnú 
návštevnosť po rekorde v roku 
2023. Pobočky múzea vtedy 
prilákali cez 202-tisíc návštev-
níkov. V Trenčíne ľudia zavítali 
aj do Katovho domu a Karnera 
sv. Michala. 
V máji minulého roka múze-

um otvorilo aj zrekonštruovaný 
Draškovičov kaštieľ v Čach-
ticiach, ktorý do konca roka 

V roku 2024 takmer 200 000 návštevníkov

dostali viac do povedomia širo-
kej verejnosti a prilákali širšie 
spektrum návštevníkov rôznych 

V uplynulom roku 2024 navští-
vilo Hornonitrianske múzeum v 
Prievidzi takmer osemtisíc ná-
vštevníkov. Pripravilo pre nich 
šestnásť výstav a 123 podujatí. 
Múzeum pritom do štatistík za-
počítava len návštevníkov, ktorí 
sa zúčastnili na podujatiach pria- 
mo v múzeu v Prievidzi.
V porovnaní s predchádzajúci-
mi rokmi návštevnosť Horno-
nitrianskeho múzea stúpa. Zita 
Kato z oddelenia komunikácie a 
marketingu Hornonitrianskeho 
múzea v Prievidzi vysvetlila, že 
v roku 2023 síce do múzea pri-

šlo takmer desaťtisíc návštev-
níkov, v priestoroch múzea sa 
však vtedy uskutočnila popu-
lárna výstava „Svet v kocke – 
Objekty reálneho a filmového 
sveta zostavené zo svetoznámej 
stavebnice Lego“. Tá prilákala 
množstvo jednotlivcov aj orga-
nizované skupiny, čím výrazne 
navýšila priemer návštevnosti v 
posledných rokoch.
„Múzejníci sú s návštevnosťou 
v roku 2024 spokojní, opro-
ti predchádzajúcim rokom má 
stúpajúcu tendenciu. Neustále 
pracujeme na tom, aby sme sa 

Hornonitrianske múzeum láka stále viac

lo to za to. Presvedčte sa sami v 
našej zážitkovej reportáži. Okrem 
toho sa dozviete, ako sa nášmu 
regiónu darilo na veľtrhu cestov-
ného ruchu, aké súťaže, atrakcie a 
pútavé podujatia z dielne KOCR 
nás v tomto roku čakajú, a načer-
páte mnoho ďalšej inšpirácie.
Prajem vám krásne dni plné zážit-
kov, nových objavov a nezabud-
nuteľných chvíľ, ktoré strávite v 
kútoch nášho regiónu.

Radovan Stoklasa, šéfredaktor

vekových kategórií a záujem-
cov o múzejné dianie,“ doplnila 
Kato.

Štúra a Alexandra Dubčeka v 
Uhrovci, Podjavorinské múze-
um v Novom Meste na Váhom 
a Šľachtické sídlo rodu Ambro 
v Beckove. 
Návštevnosť stúpla aj vďaka 
spoločnému vstupnému, ktoré 
umožňuje návštevníkom Tren-
čianskeho hradu navštíviť aj 
ostatné pobočky múzea v kraji. 
Expozícia v Župnom dome v 
Trenčíne bola v roku 2024 za-
tvorená pre rekonštrukciu, kto-
rá súvisí s prípravou projektu 
EHMK 2026. 

Gabriela Stoklasová
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stranu pripravila: Nina Osvaldová

Ide o 29 projektov, väčšinou 
výstavby alebo prístavby výťa-

hov, rekonštrukcie sociálnych 
zariadení, prípadne vonkajších 
rámp a parkovísk pre hendike-

Slovenský paralympijský vý-
bor oslávil okrúhle 30. výročie 
svojho vzniku. Talentovaným 
športovcom so zdravotným 
znevýhodnením sa za ten čas 
podarilo množstvo úspechov. 
Predseda Slovenského para-
lympijského výboru Ján Riapoš 
pri tejto príležitosti predstavil 
iniciatívu „Spolu bez bariér 
2030“ a záštitu nad ňou prevzal 
prezident SR Peter Pellegri-
ni. Verejnosť spoznala aj nové 
logo výboru, ktorého vizuál je 
v súlade s identitou Slovenské-
ho olympijského a športového 
výboru.

Úzku spoluprácu so Sloven-
ským paralympijským vý-
borom má aj Trenčiansky sa-
mosprávny kraj. Ešte v októbri 
2022 podpísali memorandum o 
spolupráci a v júni nasledujú-
ceho roka sa župa podieľala na 
Týždni paralympijského špor-
tu. Návštevníci župného úradu 
si mohli vo vestibule pozrieť aj 
výstavu fotografií z paralympi-
ády Tokio 2022. 
Úspešní paralympionici pri-
šli aj na otvorenie posledných 
dvoch vybudovaných úsekov 

Vážskej cyklomagistrály z Pú-
chova do Ladiec a z Považskej 
Bystrice po hranicu so Žilin-
ským samosprávnym krajom. 
Nechýbali ani na obľúbenom 
Dni otvorených dverí TSK. V 
budove úradu TSK nájdete aj 
kanceláriu Centra včasnej po-
moci v rámci národného pro-
jektu Sme si rovní.

Trenčiansky samosprávny kraj 
dlhodobo kladie dôraz na zlep-
šenie prístupu k vzdelávaniu 
pre všetkých žiakov, vrátane 
tých so zdravotným znevý-
hodnením. Preto sa pustil do 
projektu debarierizácie väčších 
župných stredných škôl, ktoré 
navštevuje viac ako 275 žiakov. 

Paralympionici jubilujú, 
spolupráca s krajom napreduje

povaných, aby mali prístup k 
vzdelávaniu. Kraj na tieto pro-
jekty získal z plánu obnovy 5,2 
milióna eur, zvyšných viac ako 
2,1 milióna eur spolufinancuje 
z vlastného rozpočtu. 
„Čo sa týka samotného športu, 
snažíme sa, aby všetky športo-
viská na našich stredných ško-
lách boli bezbariérové. Najväč-
šou investíciou v tejto oblasti 
je výstavba hokejovej haly pre 
Hokejovú akadémiu v Trenčíne 
pri našej strednej športovej ško-
le, kde by sa v budúcnosti mo-

hol hrať aj parahokej,“ doplnil 
župan.

atraktívne miesta Trenčianske-
ho kraja.
Zdolať tento špeciálny výber 
vrcholov môžu účastníci v ter-
míne od apríla 2025 do novem-
bra 2025. V zozname nájdete 
mohylu na Bradle, Veľkú Ja-
vorinu (hrebeň), Inovec, útulňu 
Izba, chatu Baske, vysielač nad 
Oborou, Vršatec, obriu lavičku 
v Lednici, rozhľadňu na Tlstej 
hore, Kohútku, Kríž Butkov, 
kaplnku Kostolec, zvonicu 
Chmelisko, Hrad Uhrovec, vy-
sielač pod Čiernym vrchom, 
Trenčiansky hrad, Klepáč, Te-

Aj v roku 2025 bude cykloturi-
stický projekt Vrchárska koruna 
Trenčianska pokračovať v tra-
dícii zdolávania predpísaných 
vrcholov. Ide už o jubilejný 10. 
ročník, ktorý prinesie nielen 
nové výzvy, ale aj špeciálny vý-
ber najobľúbenejších vrcholov 
z predchádzajúcich ročníkov.
Organizátori pripravili zoznam 
20 vrcholov, ktoré si účastníci 
doteraz obľúbili najviac. Kom-
binácia ľahšie dostupných miest 
a náročnejších adrenalínových 
výstupov opäť zavedie cyklis-
tov a turistov na jedinečné a 

Desiata výzva Vrchárskej koruny Trenčianska 
matín, Bukovinskú skalu a Hra-
disko v Zemianskom Podhradí. 
Najvyšší vrch pre tento ročník 
je Inovec s nadmorskou výškou 
1 042 m.
Projekt VKT, ktorý už desiaty 
rok motivuje ľudí k aktívne-
mu pohybu a spoznávaniu krás 
Trenčianskeho kraja, sa rokmi 
stal symbolom zdravej turistiky 
a cyklistiky a objavovania výni-
močných miest.



Trenčianska župa v posledných 
desiatich rokoch investovala do 
troch krajských nemocníc v Po-
važskej Bystrici, Myjave a Bojni-
ciach spolu viac ako 60 miliónov 
eur. Napriek tejto investičnej in-
jekcii sa dve z nich – považsko-
bystrická a bojnická nemocnica 
– nedokážu dostať z červených 
čísel. Negatívne hospodárenie 
pretrváva aj po niekoľkých oddl-
ženiach zo strany štátu. 
Krajské nemocnice si však vyža-
dujú aj ďalšie investície, na ktoré 
župa v súčasnej ekonomickej si-
tuácii nemá peniaze bez toho, aby 
ohrozila financovanie ostatných 
kompetenčných oblastí. V rámci 
hľadania budúceho modelu ďal-
šieho fungovania nemocníc kraj 
ponúkol prevádzku nemocníc aj 
samosprávam v ich spádovej ob-
lasti. 

Optimálny model fungovania

Najdôležitejším aspektom pri vý-
bere optimálneho modelu ďalšie-
ho fungovania župných nemocníc 
je garancia zachovania komplex-
nej zdravotnej starostlivosti v po-
trebnom rozsahu a kontroly kraja 
nad ním.
Ďalšími sú ekonomická efektív-
nosť nemocníc, investície do ich 
modernizácie a zabezpečenie a 
stabilizácia ľudských zdrojov. 
Ako najoptimálnejší variant sa 
nateraz javí manažérske riadenie 
nemocníc v kombinácii s prená-
jmom. 
Poslanci na januárovom zastupi-
teľstve rozhodovali o vyhlásení 
obchodnej verejnej súťaže, ktorej 
predmetom je výber najlepšie-
ho návrhu na uzatvorenie zmlu-
vy. Kraj v rámci súťaže bude na 

prechodné obdobie 3 – 5 rokov 
hľadať kvalifikovaného manažéra 
a v prípade jeho osvedčenia, po 
splnení vopred stanovených pod-
mienok, dostane nemocnice do 
nájmu. 

Podmienky, ktoré musí manažér 
počas prechodného obdobia bez-
odplatnej spolupráce splniť, sú: 
- oddlženie nemocníc,
- zabezpečiť, aby nemocnice ne-
tvorili ďalšie dlhy, 
- zainvestovať do ich modernizá-
cie a zagarantovať potrebný roz-
sah zdravotnej starostlivosti. 

Po prechodnom období by mali 
byť nemocnice ako príspevkové 
organizácie nezadlžené. Následný 
nájom, v prípade splnenia všet-
kých kritérií, sa navrhuje na obdo-
bie 20 rokov s opciou na 10 rokov. 
Jedným z kritérií vyhodnotenia 
súťaže je aj nájomné, ďalšími sú 
kvalita predloženého plánu rozvo-
ja nemocníc a výška plánovaných 
investícií. 
Podmienky verejnej obchodnej 
súťaže schválili dve tretiny po-
slancov. Za hlasovalo 29, proti 12. 
Akceptovali sa aj pripomienky v 
rámci pozmeňujúceho návrhu. 
Kraj pritom zdôrazňuje, že ne-
mocnice ostanú jeho majetkom, a 
nepripúšťa žiadny predaj. 

Tri projekty z európskych fon-
dov

Na januárovom krajskom zastupi-
teľstve poslanci schválili predlo-
ženie žiadostí a spolufinancovanie 
troch projektov v rámci európ-
skych štrukturálnych fondov. 
Prvým je vybudovanie kruhovej 
križovatky na púchovskej ceste 

II/507 z prostriedkov Programu 
Slovensko. Zo šesťramennej kri-
žovatky by mala vzniknúť kruho-
vá. Z rovnakého programu chce 
kraj získať financie na moderni-
záciu odborného vzdelávania na 
hornej Nitre na SOŠ J. A. Baťu v 
Partizánskom. Tretí projekt súvisí 
s EHMK 2026 a je ním rekon-
štrukcia amfiteátra a dolného ná-
dvoria Trenčianskeho hradu. 
Poslanci schválili aj medziná-
rodné projekty, do ktorých sa 
zapájajú župné stredné školy. V 

prípade bánovského Gymnázia J. 
Jesenského, prievidzskej Obchod-
nej akadémie a nováckej Strednej 
odbornej školy ide o Erasmus 
+. Stredná zdravotnícka škola v 
Prievidzi sa zapojila do projektu v 
rámci Medzinárodného vyšehrad-
ského fondu s názvom „The He-
alth Profession Is a Mission – The 
Impact of Active Citizenship on 
the Health Profession“. Všetkým 
školám kraj poskytne financie na 
úhradu záverečnej platby. 

Gabriela Stoklasová

Nájdeme recept, ako nezadlžovať nemocnice?

4 ZASTUPITEĽSTVO TSK

Podstatnú časť januárového zasadnutia Zastupiteľstva Trenčian-
skeho samosprávneho kraja poslanci venovali zdravotníctvu. K 
téme o budúcnosti župných nemocníc sa prihlásila aj verejnosť. 
V rámci bodu „Slovo pre verejnosť“ požiadali krajský parlament 
o vystúpenie viacerí hostia, medzi nimi poslanci Národnej rady 
SR, predseda Lekárskeho odborového združenia či zamestnanci 
bojnickej nemocnice. 

Najbližšie zasadnutia krajského 
zastupiteľstva budú:

10. marca 2025                                                                                 
31. marca 2025
Priamy prenos môžete sledovať na www.tsk.sk

Vyhlasovatelia: Generálny 
partner:

Partneri 
podujatia:

Hlavný
mediálny 
partner:Slovenský vidiecky

parlament

Mediálni 
partneri:

Ambasádorka
projektu:
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zo svojho rozpočtu, zvyšok pre-
financuje z nenávratného finan- 
čného príspevku v rámci pro-
gramu Slovensko. Ide o jednu z 
nosných investícií Európskeho 
hlavného mesta kultúry Trenčín 
2026. „Je dôležité, že mesto má 

Centrum mesta Trenčín sa rozší-
ri na druhý breh Váhu a unikát-
ne mostné spojenie bude plniť 
oveľa viac funkcií ako dnes. 
Starý železničný most v Trenčí-
ne sa do jesene 2026 zmení na 
nepoznanie. „Nielenže umožní 
rozšíriť centrum mesta na druhý 
breh Váhu, ale bude aj prome-
nádny, pobytový, so zeleňou, s 
možnosťou občerstvenia, ba do-
konca kultúrnych či športových 
aktivít. Bude sa na ňom odohrá-
vať život,“ povedal hlavný ar-
chitekt krajského mesta Martin 
Beďatš.
Práce na „trenčianskej Eiffelov-
ke“ sa začínajú a ich hodnota je 
vyčíslená na takmer 10,5 milió-
na eur. Z toho 8 % hradí mesto 

Na trenčianskej Eiffelovke to bude žiť

dlhodobú víziu. Projekt Trenčín 
SiTy priniesol ikonickú stavbu, 
ktorá v budúcnosti bude tvoriť 
aj vizuálnu a sociálnu identi-
tu mesta. Kultúra, to nie sú len 
podujatia, ale aj kultúrny život 
mesta a zapájanie komunít,“ 

skonštatoval riaditeľ EHMK 
Trenčín 2026 Ján Sudzina.
Premena bývalého železničného 
mosta s chodníkom na zelený 
most s voľnočasovými aktivi-
tami pre peších a cyklistov by 
mala trvať maximálne 20 me-
siacov, do jesene 2026. Dovtedy 
bude most pre verejnosť zatvo-
rený. 
„Trenčín je úzko spätý s riekou 
Váh. Fiesta most bude pre nás 
a pre ďalšie generácie význam-
ným doplnkom koloritu nášho 
mesta. Okrem hradu sa stane 
ďalšou významnou turistickou 
destináciou a podporí rozvoj 
cestovného ruchu,“ dodal pri-
mátor Trenčína Richard Rybní-
ček.

Projekt Európske hlavné mesto kultúry 
Trenčín 2026 finančne podporujú mesto 
Trenčín, Trenčiansky samosprávny kraj 
a Ministerstvo kultúry SR a partnerom 
projektu je Európska únia.

cnosť. Veríme, že vďaka tejto 
výzve vzniknú nové inšpira-
tívne projekty a spolupráce,“ 
povedal riaditeľ Kreatívneho 
inštitútu Trenčín Ján Sudzi-
na. Výsledky grantového kola 
spoznáme na konci marca.
Program Európa mestu pomá-
ha miestnym umelcom, organi-
záciám a kultúrnym inštitúci-
ám rozvíjať kreatívne nápady 
a prispievať k obohateniu kul-
túrneho života v meste. Na ten-
to program nadviažu aj ďalšie 
grantové schémy zamerané na 
podporu kultúrnych aktivít v 

Kreatívny inštitút Trenčín 
spustil v rámci aktivít Európ-
skeho hlavného mesta kultúry 
Trenčín 2026 nový grantový 
program „Európa mestu“. Pro-
gram podporí kultúrne a krea-
tívne projekty v Trenčíne cel-
kovou sumou 100-tisíc eur.
„Titul Európske hlavné mesto 
kultúry nie je len ocenením, 
ale najmä príležitosťou inves-
tovať do kultúry a kreativity. 
Program Európa mestu prináša 
konkrétnu finančnú podporu 
tým, ktorí formujú kultúrnu 
identitu Trenčína a jeho budú- 

EHMK je aj o investíciách do kultúry
regióne a komunitných pro-
jektov, ktoré pomôžu prepojiť 
kultúru s inými spoločenskými 
oblasťami a zabezpečia dlho-

dobú udržateľnosť kreatívneho 
prostredia. 

výstavy, na ktoré nadviažu 
sprievodné podujatia pre uve-
denie tém v širšom kontexte.

Centrum architektúry Trenčín 
ako súčasť projektu Európske 
hlavné mesto kultúry Trenčín 
2026 vyhlasuje otvorenú vý-
zvu na odborné štúdie k téme 

V suterénnych priestoroch 
Galérie Miloša Alexandra Ba-
zovského v Trenčíne vzniká 
Centrum Architektúry Trenčín. 
Bude zamerané na prezentá-
ciu architektúry Trenčianskeho 
kraja a po rekonštrukcii pries-
torov krajskej galérie umožní 
každý polrok usporadúvať nové 

Aj architektúra pevnou súčasťou EHMK
ochrany pamiatok modernej ar-
chitektúry Trenčianskeho kraja.
Cieľom je získať odborné 
štúdie, ktoré upriamujú pozor-
nosť na súčasný stav pamiat-
kovej ochrany modernej archi-
tektúry (1920 – 1990), prípadne 
porovnávajú slovenský kontext 
s inými krajinami, či už v rámci 

Európy alebo mimo nej. Vybra-
né odborné štúdie budú hono-
rované.
Technické parametre, časový 
harmonogram a ďalšie informá-
cie nájdete na stránke trenčian-
skej Galérie Miloša Alexandra 
Bazovského www.gmab.sk

stranu pripravil: Martin Petrík
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Správa ciest Trenčianskeho 
samosprávneho kraja má dve 
nové vozidlá TATRA s nadstav-
bami sypač a radlica. Posklada-
li ich študenti dvoch župných 
stredných škôl a slúžiť budú 
cestmajsterstvám v Púchove a 
v Bánovciach nad Bebravou.
V rámci projektu Tatra do škôl 

študenti v školách v Považskej 
Bystrici a v Bánovciach nad 
Bebravou zložili už štyri tat-
rovky. Na tento rok poslanci 
schválili v rozpočte ďalšie dve 
tatrovky, ktoré by sa mali skla-
dať v iných odborných školách 
v kraji.

Dve tatrovky od študentov

odbor – inteligentné technoló-
gie. Študenti by sa mohli vz-
delávať napr. v kybernetickej 
bezpečnosti alebo nových in-
formačných technológiách vrá-
tane umelej inteligencie. 
S návrhom na nový odbor pri-
šla aj jediná poľnohospodárska 
škola v kraji, SOŠ Pruské. Štu-
dentom chce ponúknuť vzde-
lávanie v odbore veterinárne 
zdravotníctvo a hygiena – chov 
hospodárskych zvierat. Absol-
ventov tohto odboru aktuálne 

Študenti na stredných školách 
Trenčianskeho samosprávneho 
kraja by mohli navštevovať tri 
nové odbory. Konečný verdikt 
o ich zaradení do siete škôl a 
školských zariadení však dá 
Ministerstvo školstva, výsku-
mu, vývoja a mládeže SR.
Najväčšou novinkou v škol-
skom roku 2025/2026 bude 
overovanie nového učebného 
odboru stavbár/stavbárka na 
Strednej odbornej škole v Po-
važskej Bystrici. Žiak, ktorý si 

tento odbor vyberie, sa až v zá-
vere prvého ročníka bude roz-
hodovať, v akej špecializácii 
bude pokračovať. Na výber má 
odbor murár, inštalatér či stre-
chár, prípadne iný zo skupiny 
odborov Stavebníctvo, geodé-
zia a kartografia. Vymenované 
odbory sú zároveň tzv. nedo-
statkovými, čiže sú podporené 
krajským štipendiom. 
Od septembra 2026 by sa me-
dzi odbory SPŠ Dubnica nad 
Váhom mohol zaradiť nový 

trh práce nevyžaduje a dopyt 
dostatočne pokrývajú školy 
mimo Trenčianskeho kraja. Po-
sledné slovo bude mať rezort 
školstva. 
V rámci stredných škôl TSK 
eviduje 34 nedostatkových od-
borov, ktoré podporuje aj kraj-
ským štipendiom.

O nových odboroch rozhodne rezort školstva 

denti školy.
Odbor cukrár a jeho aktivity 
priblížila majsterka odborného 
výcviku a známa cukrárka Jo-
zefína Zaukolcová. „Máme tu 
výstavu reálneho candy baru s 
približne dvadsiatkou rôznych 
výrobkov. V rámci ročníkovej 
práce žiačok tretieho ročníka 
máme aj súťaž o najkrajšiu 
malú tortu, tzv. bento cake.“ 
Hostia mohli ochutnať typic-

Župná stredná škola, ktorá 
nesie oficiálny názov Stredná 
odborná škola obchodu a slu-
žieb Púchov, tento rok oslavuje 
sté výročie svojho vzniku a na 
počesť tohto výročia pripra-
vila pre širokú verejnosť po-
dujatie Deň otvorených dverí. 
Nechýbali praktické ukážky 
výrobkov a služieb, prehliadka 
učební ani ochutnávka jedla a 
nápojov, ktoré pripravili štu-

Storočnica školy a najkrajšia torta

ké fašiangové, zabíjačkové aj 
farmárske jedlá, posedieť si pri 
káve alebo miešanom drinku, 
nechať sa nalíčiť či upraviť si 
nechty. 
Škola je tiež zapojená do pro-
gramu duálneho vzdelávania. 
Význam previazanosti výučby 
a praxe potvrdili regionálne zá-
stupkyne partnera v duálnom 
vzdelávaní – spoločnosti Lidl. 

„Žiaci získajú potrebné návy-
ky, praktické zručnosti a skú-
senosti aj v rámci pracovného 
kolektívu,“ zhodnotila Kateři-
na Záchenská.
„Pozvali sme aj rodičov devia-
takov, aby sa mohli rozhodnúť, 
či si k nám pošlú prihlášku na 
niektorý študijný alebo učeb-
ný odbor,“ uzavrela riaditeľka 
školy Miriam Kremeňová.

stranu pripravila:  
Gabriela Stoklasová
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Kedysi tu bolo rušno. Po druhej svetovej 
vojne žilo na tomto mieste vyše sedemsto 
obyvateľov. Postupne sa však ľudia odtiaľ-
to rozutekali za prácou alebo sa porozliezali 
kade-tade po svete. Počet obyvateľov začal 
klesať. Deti sa nerodili a starší prirodzene 
odchádzali na večnosť. Dnes v tejto maleb-
nej dedinke s názvom Trebichava, ukrytej 
v objatí Strážovských vrchov a ležiacej 
v okrese Bánovce nad Bebravou, žije len 
tridsaťosem ľudí.  

Po takmer deviatich rokoch sa vraciame 
na miesto, ktoré sme s rubrikou Na konci 
kraja navštívili v máji roku 2016. Práve v 
Trebichave sme odštartovali sériu výprav 

po trenčianskom regióne a miestach, kde 
sa spravidla už iba muchy otáčajú a líšky 
dobrú noc dávajú. Bola to prvá reportáž, s 
ktorou sme spustili tento nevšedný kolotoč. 
Ale tam, kde sme našu cestu začali, tam je 
symbolické sa vrátiť. Do Trebichavy sme 
prišli, aby sme zistili, čo všetko sa tu od 
našej prvej návštevy zmenilo. 

Bicyklom na autobus do Bánoviec?

Bolo slnečné popoludnie. Ostré slnko od-
rážalo lesk z polozamrznutého Trebichav-
ského potôčika. Naokolo čvirikali vtáčiky, 
ale pri domoch temer nikoho. Ako sme sa 
blížili do epicentra cez Kukučínovu ulicu 

– jej skrátený názov KUKU je umiestne-
ný aj na kopci nad dedinou –, stretli sme 
miestneho obyvateľa na bicykli. Nemal na 
nás čas a ani sme ho nezdržiavali. Ponáhľal 
sa na autobus do Bánoviec a ten chodí z 
Trebichavy symbolicky raz za sto rokov. Aj 
sme sa miestneho zabudli opýtať, či s tým 
bicyklom išiel rovno do autobusu, alebo bi-
cykloval za autobusom, alebo ako to vlast-
ne myslel. S ľuďmi na konci tohto kraja sa 
život nemaznal, zvyknutí sú na všeličo...

Po príchode do cieľa pri obecnom dome nás 
privítal Ján Ďuračka, narodený v jednom z 
domov, do ktorého sa pravidelne vracia, 
hoci žije v Bánovciach nad Bebravou. 

Keď zahúka sova, 
ide sa spať

NÁVRATY
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„Trávim tu niekoľko dní v týždni. Chalu-
pu treba poriadne vykúriť, postarať sa o 
záhradku i včely a porobiť ďalšie domáce 
práce,“ spokojne vysvetlil. Okrem toho 
tu má vraj aj ďalšie povinnosti, napríklad 
pravidelné účasti na výročných schôdzach, 
pričom jedna z nich sa konala deň po našej 
návšteve.
Dedinka je svojou atmosférou a reliéfom 
veľmi špecifická. Tichá, takmer vyľudnená, 
no rozlohou pomerne veľká. Má dve hlav-
né ulice pripomínajúce nohavicové gate 
– pravú a ľavú, ktoré lemuje približne sto 
päťdesiat domov. Zaujímavosťou však je, 
že len desatina z nich je obývaná. Niektoré 
sú opustené, takmer na kosť schátrané, iné 
zas obyvatelia pretvorili na útulné ľudové 
chalúpky. Napriek tomu, že je v Trebichave 
veľa pozemkov, trvalý pobyt tu má celkom 
tridsaťosem obyvateľov. Ale prečo? 

Cudzím trvalý pobyt zakázaný

Starostka Iveta Šebeňová, ktorá zastáva 
svoj post už druhé volebné obdobie, nám 
prezradila viac. „Máme minimum sta-
rousadlíkov. Dnes je obec predovšetkým 
domovom pre ľudí v dôchodkovom veku, 
ktorí sa sem presťahujú z rušného mesta. 
Je tu aj veľa chalupárov, ktorí tu trávia 
niekoľko dní v týždni, hlavne víkendy. Vy-
hľadávajú najmä pokoj, okolitú prírodu a 
ticho, a toto všetko Trebichava ponúka. No 
ak by mal dnes niekto záujem o víkendovú 
chalupu, nekúpi tu ani meter štvorcový. Je 
to takmer nemožné. Pozemky a domy sú 
nepredajné pre cudzích, rodiny si ich šetria 
pre svoje budúce generácie.“ 

Spomínaná taktika je vraj na niečo dobrá. 
Podľa starostky je dedina domovom srd-
ciarov, ktorí sú s Trebichavou pevne spätí. 
„Na druhej strane by sme privítali viac 

trvalo prihlásených obyvateľov. Viac ľudí 
znamená pre obec viac financií a jedno- 
duchší život, “ dodala.
Hoci je život v Trebichave pomerne skrom-
ný, občania si dávajú záležať na zachová-
vaní obecných tradícií a dobrom mene. 
Každoročne sa v obci organizujú rôzne 
podujatia, medzi ktoré patria aj známe Dni 
ovocia a medu. Ide o vychýrenú víkendovú 
udalosť, ktorá sa koná každú prvú októ-
brovú sobotu v roku a jej prípravy trvajú 
približne tri mesiace. 

Ako 38 ľudí dokáže prilákať tritisíc

„Vlani sme oslávili už 26. ročník. Rok čo 
rok sem zavíta tritisíc návštevníkov, ktorí 
prídu podporiť predávajúcich z približ-
ne šesťdesiatich stánkov s remeselnými 
výrobkami. Počas týchto dní je obec naj-
rušnejšia – dorazí toľko zvedavcov, že 
je problém zaparkovať, nieto ešte prejsť 
autom cez dedinu,“ ozrejmila prvá žena 
Trebichavy. Súčasťou tohto sviatočného 
programu sú okrem predaja medu a ďalších 
domácich produktov aj rôzne súťaže, na-
príklad o najkrajšie jablko, hrušku, ovocný 
koláč či strašidlo z tekvice. „Je to poduja-
tie, na ktoré sme veľmi hrdí, a sme radi, že 
ho dokážeme úspešne pripravovať už toľké 
roky,“ doplnila. 
Dni ovocia a medu nie sú jediné, čím sa 
môže Trebichava pochváliť. V marci, keď 
sa oteplí, sa konajú driapačky. O dva me- 
siace neskôr je na rade stavanie mája. V 
lete sú jánske ohne či športový deň pre deti 
s poľovníkmi. Aj keď sa väčšina slávností 
koná v skromnejšom duchu, kvôli počtu 

obyvateľov a obecnému rozpočtu, miestni 
sa zhodnú, že aj pri ich minimalistickej 
verzii vie byť v Trebichave veselo.

Po rozhovore so starostkou v obecnom 
úrade, v malej kancelárii s pieckou a hro-
madou triesok na kúrenie, sa k nám pridal 
ďalší hosť. „Kedysi tu býval obchod aj 
krčma! Bolo tu veselšie. Cez dedinu pre-
mávali dva autobusy. A dnes? Dnes tu nie 
je nič. Sova zahúka a dobrú noc! Ideme 
spať. Osvetlenie sa vypína už o šiestej 
večer. Ale čo človeku treba ku šťastiu? 
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Každý si tu zvykne. Stačí len kúriť – s dre-
vom sa síce narobíme, ale teplo nás okrem 
práce nič nestojí,“ vysvetlil domáci Jozef 
Jarabý, ktorý dedinku prirovnal k láske a 
opísal ju ako svoju rodnú hrudu. „Stále je 
tu čo robiť a furt sa tu niečo deje. V okolí 
sú medvede a vlky – minulý týždeň nám 
roztrhali teľa a treba to po nich upratať,“ 
konštatoval Jarabý.

Recept na šťastný život

Trebichava má základné vybavenie – je 
tu síce elektrina, ale vodovod stále chýba. 
„Väčšina si vystačí s vlastnou studňou, no 
stále sú tu ľudia, ktorí si vodu prinášajú 
zvonka vo vedrách,“ doplnila Šebeňová. 
A aká je občianska vybavenosť? Dedinka 
má obecný úrad, cintorín, kultúrny dom, 
vyhliadku a požiarnu zbrojnicu. Pre tridsať 
osem obyvateľov akurát. Či?

Možno si poviete, že v Trebichave sa zasta-
vil čas. Nezastavil, skôr spomalil, ale zistili 
sme to už pred deviatimi rokmi. Návrat 
do dediny po rokoch nás milo prekvapil. 
Trebichavské tempo života sa nezastavilo, 
ale pomaličky sa roztáča. Tí, ktorí jej ostali 
verní, dobre vedia, čo stačí ku šťastiu. Ab-
sencia krčmy, pošty, obchodu, lekárne ani 
vodovodu im neprekáža. Pre šťastný život 
im stačia skromnejšie zábavky – vykúrený 
dom, voňavý vzduch, robustné lesy, práca 
okolo domu, úžasné ticho a dobré sused-
stvo. A toto všetko Trebichava, jeden z 
mála ostrovčekov pokoja v divokom mo-
dernom svete, ešte stále má.

Nina Osvaldová,
foto: Radovan Stoklasa



V rámci rubriky Na koštovke sme zavítali 
do mnohých gastronomických prevádzok v 
Trenčianskom kraji. Navštívili sme podni-
ky s originálnymi konceptmi, zaujímavou 
filozofiou a kreatívnym prístupom. 
Dnes sa však nebude podávať 
nijaký špeciálny pokrm. Ten-
toraz sa usadíme a vychut-
náme si šálku čerstvo 
praženej kávy priamo z 
pražiarne. 

V historickom centre 
Trenčína žije jedna 
ovečka. Nie je však 
taká, akú by sme si 
bežne predstavovali. 
Nepasie sa na lúke, ne-
treba ju strihať a mlieko 
od nej taktiež nezískate. 
Má iné poslanie, prináša 
kávu. Volá sa Coffee Sheep a jej 
príbeh sa začal písať pred dvanástimi 
rokmi na Ulici Marka Aurélia, kde vznikla 
jej prvá prevádzka. Dnes je tento priestor 

známy ako letná terasa s výhľadom na 
Trenčiansky hrad. My sme však tentoraz 
zaklopali na dvere kaviarne na Matúšovej 
ulici, kde sa ovečka v roku 2019 presťaho-

vala.

Ovečka, čo 
spája ľudí

Z n a č k a 
C o f f e e 
S h e e p 
má ko-
rene v 
s i l n e j 
t r e n -

čianskej 
komuni-

te. Vďaka 
nej sa v mi-

nulosti zrodil 
nápad vytvoriť 

niečo, čo by spájalo 
ľudí aj kultúru práve prostred-

níctvom kávy. To sa podarilo. A aj vďaka 

tomu – práci a prístupu – získala ovečka za 
vlaňajší rok ocenenie v súťaži Top Gastro. 
„Táto cena nás nesmierne potešila a vďačí-
me za ňu najmä zákazníkom. Naša filozofia 
je jasná – chceme viesť podnik, ktorý bude 
nielen kvalitný, ale aj trvalo udržateľný. 
Hlavným cieľom je sprístupniť čerstvo 
praženú kávu všetkým. To však nie je úplne 
jednoduché, keďže jej cena posledné roky 
neustále rastie,“ vysvetľuje majiteľ ovečky 
Juraj Kocnár. 

Priamo z mlynčeka

Ďalším miestom, kde Coffee Sheep rozví-
ja svoj príbeh, je pražiareň v trenčianskej 
mestskej časti Noviny. 
„Všetku kávu si pražíme sami. Poznáme 
jej pôvod a vytvárame vlastné zmesi,“ 
vysvetľuje Kocnár. V pražiarni, ktorá je 
kombináciou útulného vnútorného sedenia 
a priestrannej terasy, sa nachádza aj obchod 
s ponukou štrnástich až šestnástich druhov 
káv, v závislosti od sezónnych špeciálov. 
Tie bývajú bežne dostupné dva až tri me-

Príbeh „ovčej“ kávy
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siace, aby ľudia okoštovali aj nové chute. 
„Medzi naše najobľúbenejšie zmesi patrí 
Sheepresso, ktoré oslovuje najširšie spek- 
trum, a Tma v tme – typická talianskym 
pražením, veľmi obľúbeným na Sloven-
sku,“ dopĺňa. Pražiareň na Novinách je 
priestor, ktorý svojou atmosférou vytvoril 
akýsi kontrast medzi dvomi svetmi. Z prie-
myselného dvora, kam kedysi nikto nezaví-
tal, sa stalo živé miesto, kde dnes ľudia radi 
trávia voľný čas. 

Umenie kávy

Keďže pre Coffee Sheep je komunita 
veľmi dôležitá, súčasťou jej identity sa 
stal aj koncept KulturSheep ktorý tieto 
väzby ešte viac posilňuje. „Ide o myš- 
lienku, ktorou prepájame ľudí s umením 
a spolupracujeme s lokálnymi tvorcami. 
Zatiaľ bez pravidelnosti, pretože pandémia 
nám plány skomplikovala. V pôvodnom 
priestore – dnes už na letnej terase pod 
hradom – sa počas teplejších mesiacov ko-
najú podujatia, ako sú koncerty či festivaly, 
napríklad Víno pod hradom alebo filmový 
festival. Sme hrdí, že v našich priestoroch 
môžeme prepájať kultúru s trenčianskou 
komunitou,“ vysvetľuje. Coffee Sheep je 

tiež významnou súčasťou lokálneho festi-
valu Pohoda, kde má ako pražiareň jeden z 
najväčších stánkov. 

Slané, sladké aj bublinkové

Pri káve zvyčajne prirodzene príde chuť 
na niečo sladké. V kaviarni je výber nie-
koľkých zákuskov, ale aj slaných pochutín, 
ktoré sme ochutnali. Napríklad rôzne 
nátierky či hummus podávaný s čerstvým 
pečivom a olivami. „Do budúcna možno 
ponuku rozšírime a vytvoríme niečo na 
spôsob raňajkového menu. Nechceme však 
bojovať s konkurenciou, preto je našou ví-
ziou pripraviť čosi podľa nášho gusta – čo 
by zachovalo identitu značky. Ale všetko sa 
uvidí, čas ukáže,“ dodáva. 

Okrem kávy tu hostia nájdu aj sezónne 
limonády v rámci ponuky Soda Lab, spoje-
nie zaujímavých chutí zo série Season Lab 
aj vínnu kartu. „Čaro Coffee Sheep spočíva 
v tom, že každý deň tu zažijete inú atmo-
sféru. Raz tu je tichučko – komornejšie, 
inokedy živšie. Počas dňa je priestor ka- 
viarňou a vo večerných hodinách sa zmení 
na pokojný bar,“ vysvetľuje majiteľ.

Dnešná koštovka bola netypická. Bez 
známkovania či komplexného hodnotenia. 
Bola pocitová. Voňavá, štýlová, moderná, 
in. Presne taká, aká sa Trenčanom páči a na 
akú si zvykli. A potom, že ovečka je užitoč-
ná len kvôli mlieku, mäsu a vlne...

Nina Osvaldová,
foto: Radovan Stoklasa

Čo sme okoštovali?
• káva podľa vlastného výberu, 
• jelenia paštéta s marinovanými 
brusnicami v rume, podávaná s olivami a 
pečivom, 
• hummus so sušenými paradajkami 
(vegan), podávaný s olivami a pečivom.

Príbeh „ovčej“ kávy Kvalita jedla:			
Lokalita:			 
Prostredie:			 
Kreativita/nápad:		
Obsluha:			 
Celkový dojem:		
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nosťami. 
Šéfkuchár Matej Gašpierik z 
Kaštieľa Orlové Hotel Gino 
Park Palace**** sa zasa posta-
ral o jedinečnú kulinársku show. 
Návštevníkom ponúkol ochut-
návku svojho špeciálne pripra-
veného menu.
„Na prezentáciu Trenčianskeho 
kraja by nám určite nestačila ani 
celá plocha ITF SLOVAKIA-
TOUR 2025, nakoľko potenciál, 
ktorý región predstavuje, je ob-
rovský. Ponuka destinácií je za-
ujímavá pre všetky vekové kate-

Jubilejný 30. ročník veľtrhu ces-
tovného ruchu ITF SLOVAKIA-
TOUR predstavil to najlepšie, čo 
slovenský cestovný ruch aktuál-
ne ponúka. Na bratislavskom 
výstavisku Incheba Expo preto 
nechýbalo ani zastúpenie z Tren-
čianskeho samosprávneho kraja.
Jeho expozíciu pripravila kraj-
ská organizácia cestovného ru-
chu (KOCR) Trenčín región v 
spolupráci s členskými oblast-
nými organizáciami cestovného 
ruchu (OOCR).
Návštevníci spoznali bohatú tu-
ristickú ponuku Trenčianskeho 
kraja prostredníctvom interak-
tívnych prezentácií a moderných 
technológií. Vďaka virtuálnej 
realite sa dostali priamo do Bar-
borinho paláca na Trenčianskom 
hrade a o 3D podobu hradu sa 
postaral hologram z Kreatívne-
ho centra FabLab Trenčianskej 
univerzity Alexandra Dubčeka 
v Trenčíne. Trenčianska univer-
zita zároveň predstavila nový 
študijný program „Manažment v 
turizme“, ktorý spája teoretické 
poznatky s praktickými skúse-

górie. Naša expozícia prezentuje 
prepojenie moderných techno-
lógií s históriou a tradíciami, čo 
vytvára dokonalú kombináciu,“ 
uviedol výkonný riaditeľ KOCR 
Trenčín región Pavol Štefčík.
Expozícii dodali dynamiku par-
kouristi zo skupiny Let’s Move 
so svojím vystúpením „Asasíni 
na hrade“. Sokoliari Aquila z 
Bojníc predstavili umenie soko-
liarstva, zapísané v zozname ne-
hmotného kultúrneho dedičstva 
UNESCO, a umožnili návštev-
níkom bližšie spoznať dravé 

vtáky. 
„Sme veľmi radi, že máme mož-
nosť prezentovať Trenčiansky 
kraj a všetky atraktivity, ktoré na 
území regiónu máme. Či už je to 
historické a kultúrne dedičstvo, 
prírodné krásy, alebo moderné 
technológie, ktoré pomáhajú 
popularizovať cestovný ruch a 
jeho rozvoj v regióne,“ uzavre-
la predsedníčka KOCR Trenčín 
región Eva Dudová Frývaldská.

VI AKTUÁLNE KOCR

stranu pripravila: Gabriela Stoklasová

Na jubilejnom veľtrhu, pútavo i chutne

Poznáme víťazov TOP GASTRO 2024
povedala predsedníčka KOCR 
Trenčín región Eva Dudová Frý-
valdská. Viac o víťazovi ankety 

V ankete o najlepšie gastrono-
mické zariadenie je rozhodnuté. 
Titul pre rok 2024 získala  kavia- 
reň Coffee Sheep v Trenčíne. 
Patronát nad obľúbenou anketou 
opäť prevzala krajská organizá-
cia cestovného ruchu (KOCR) 
Trenčín región. 
Do hlasovania sa od novembra 
do konca uplynulého roka za-
pojilo 2 048 ľudí. V silnej kon-
kurencii 94 zariadení z celého 
regiónu si kaviareň Coffee She-
ep zabezpečila prvé miesto so 
ziskom 210 hlasov.
„V regióne, kde sú milovníci 
kvalitnej kávy naozaj vyberaví, 
sa kaviareň dokázala presadiť 
ako pravý skvost v mori gast-
ronomických prevádzok. To len 
dokazuje, že prívlastok TOP 
zariadenie jej skutočne patrí,“ 

sa dočítate aj na stranách „Na 
koštovke“.
Druhé miesto obsadil Motorest 

CONTI so 142 hlasmi, ktorý 
presvedčil tradičnou slovenskou 
kuchyňou. Na tretej priečke sa 
umiestnili PalmStreetBoyz z 
Prievidze. S počtom 94 hlasov 
ukázali, že street food má v Tren-
čianskom kraji pevné miesto. 
„Súťaž opäť ukázala rozmani-
tosť miestnej gastronomickej 
scény – od moderných kaviarní 
cez street food až po klasické 
reštaurácie. Každé z týchto za-
riadení prináša niečo jedinečné 
a unikátne,“ doplnil výkonný 
riaditeľ KOCR Trenčín región 
Pavol Štefčík.
Súčasťou ankety bola aj odme-
na pre hlasujúcich. Jeden z nich 
získal stoeurovú darčekovú pou-
kážku, ktorú do súťaže venoval 
Kaštieľ Orlové Hotel Gino Park 
Palace****. 

zdroj: FB/palm
streetboyz 
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Termín: 23. marec 2025
Názov: 2:22 – Príbeh duchov
Miesto konania: Mestské kultúrne stredisko Bánov-
ce nad Bebravou
Web: www.banovce.sk 

Termín: 23. marec 2025
Názov: Dobre nech je tomu domu & Z našej 
kuchyne
Miesto konania: KKC Hviezda Trenčín 
Web: www.tnos.sk, www.kornicka.sk

Termín: 24. marec 2025
Názov: MOJE BABY
Miesto konania: Kino Mier Považská Bystrica
Web: www.pxcentrumpb.sk

Termín: 24. – 26. marec 2025
Názov: Cimbalová dielňa 2025
Miesto konania: ZUŠ K. Pádivého Trenčín
Web: www.tnos.sk

Termín: 24. – 28. marec 2025
Názov: Čítajme si...2025
Miesto konania: Verejná knižnica M. Rešetku v 
Trenčíne (pracoviská pre deti a mládež)
Web: www.vkmr.sk 

Termín: 25. marec 2025
Názov: Umenie živých slov
Miesto konania: KKC Hviezda Trenčín 
Web: www.tnos.sk

Termín: 26. marec 2025 
Názov: Hrou k tancu 
Miesto konania: KD Samka Dudíka 
Web: www.ctkmyjava.sk     

Termín: 27. marec 2025
Názov: Muzikoterapia
Miesto konania: RKC v Prievidzi
Web: www.rkcpd.sk 

Termín: 28. marec 2025
Názov: Exfónia
Miesto konania: RKC v Prievidzi
Web: www.rkcpd.sk 

Termín: 28. marec 2025
Názov: Noc s Andersenom
Miesto konania: Mestská knižnica Partizánske
Web: www.muap.sk 

Termín: 28. marec 2025 
Názov: Noc s Andersenom
Miesto konania: Verejná knižnica M. Rešetku v 
Trenčíne (pracovisko Juh)
Web: www.vkmr.sk 

Termín: 28. - 30. marec 2025
Názov: Divadelný ROJ
Miesto konania: Prievidza
Web: www.rkcpd.sk 

Termín: 29. marec 2025 
Názov: Kurz drotárstva pre začiatočníkov 
Miesto konania: KD Samka Dudíka 
Web: www.ctkmyjava.sk     

Termín: 29. marec 2025
Názov: Tancuj, spievaj, zahraj si
Miesto konania: KKC Hviezda Trenčín
Web: www.tnos.sk

Termín: 31. marec 2025
Názov: Učíme sa umeniu
Miesto konania: RKC v Prievidzi
Web: www.rkcpd.sk 

Termín: marec – máj 2025 
Názov: Koke 

Kam za kultúrou?
MAREC – APRÍL 2025

Termín: 6. február - 28. marec 2025
Názov: Jablonovská Homola
Miesto konania: Galéria Imricha Vysočana, Meš-
tiansky dom Prievidza
Web: www.kasspd.sk 

Termín: 20. február – 22. apríl 2025
Názov: Zima, fašiangy, masky a svet naopak
Miesto konania: Trenčiansky hrad 
Web: www.trencianskyhrad.sk 

Termín: 27. február – 1. jún 2025
Názov: Antonín Kostka – Krajinou karpatského 
ticha
Miesto konania: Dubnický kaštieľ Dubnica n/V
Web: www.tnos.sk

Termín: 27. február – 1. jún 2025
Názov: Vo filme – výstava venovaná fotoaparátom 
a filmu
Miesto konania: Dubnický kaštieľ Dubnica n/V
Web: www.tnos.sk

Termín: 13. marec - 3. apríl 2025
Názov: Prizma 2025
Miesto konania: Galéria Regionart 
Web: www.rkcpd.sk 

Termín: 13. marec – 14. apríl 2025
Názov: Výtvarné spektrum 2025 • Regionálne kolo 
celoštátnej postupovej súťaže a výstavy neprofesio-
nálnej výtvarnej tvorby
Miesto konania: Výstavné priestory Trenčianskeho 
samosprávneho kraja 
Web: www.tnos.sk

Termín: 15. marec 2025 
Názov: Zvlnený studený front
Miesto konania: KKC Hviezda - kultúrno-kreatívne 
centrum, Trenčín
Web: http://www.normalka.sk/ 

Termín: 15. marec 2025 
Názov: Milujem ťa, ale... 
Miesto konania: Kultúrne centrum Bojnice 
Web: www.kcbojnice.sk  

Termín: 15. marec 2025 
Názov: Helenine oči 
Miesto konania: Piano 
Web: www.visit.trencin.sk   

Termín: 15. marec 2025 
Názov: Kurz výroby píšťalky koncovky 
Miesto konania: KD Samka Dudíka 
Web: www.ctkmyjava.sk   

Termín: 15. marec 2025 
Názov: Súťaž v škvarení oškvarkov 
Miesto konania: štadión Turá Lúka 
Web: www.myjava.sk    

Termín: 16. marec 2025
Názov: Pre hriechy sveta umučený
Miesto konania: Kostol mučeníckej smrti sv. Jána 
Krstiteľa v Nitrianskom Pravne
Web: www.rkcpd.sk 

Termín: 16. marec 2025
Názov: Tri prasiatka a vlk
Miesto konania: MsKS Nové Mesto nad Váhom, 
Divadelná sála
Web: www.msks.sk 

Termín: 17. marec 2025
Názov: RND – Pavilón B (2025) – Premiéra
Miesto konania: KC Panorex
Web: www.novadubnica.eu 

Termín: 17. marec 2025

Názov: Čo vieš o hviezdach?
Miesto konania: Gymnázium Ľ. Štúra v Trenčíne
Web: www.tnos.sk

Termín: 17. marec 2025 – 21. marec 2025
Názov: Svetový deň vody – Každá kvapka sa 
počíta
Miesto konania: Slovenské banské múzeum 
Handlová
Web: https://www.muzeumbs.sk/sk/handlova 

Termín: 18. marec 2025 
Názov: Harry Potter – hudba pri sviečkach 
Miesto konania: Posádkový klub
Web: www.visit.trencin.sk    

Termín: 18. marec 2025
Názov: Divadelné predstavenie Mama umrela 
dvakrát
Miesto konania: Dom kultúry Dubnica nad Váhom
Web: www.kultura.dubnica.eu

Termín: 19. marec 2025
Názov: Whiskyho cestovateľské kino: Jemen & 
Omán
Miesto konania: RKC v Prievidzi
Web: www.rkcpd.sk 

Termín: 21. marec 2025
Názov: Etnologický výskum
Miesto konania: RKC v Prievidzi
Web: www.rkcpd.sk 

Termín: 21. marec 2025
Názov: Pavol Seriš: Autor
Miesto konania: Hviezda
Web: www.visit.trencin.sk 

Termín: 21. marec 2025
Názov: Poplach v hoteli Westminister
Miesto konania: MsKS Nové Mesto nad Váhom, 
Divadelná sála
Web: www.msks.sk 

Termín: 21. marec 2025
Názov: Hviezdoslavov Kubín (71. ročník)
Miesto konania: ZŠ s MŠ Jána Smreka Melčice - 
Lieskové
Web: www.tnos.sk

Termín: 21. marca 2025 
Názov: Stand up comedy show: Pán kolega, čo máš 
nové?
Miesto konania: Meridiana Bojnice rezort, Bojnice
Web: www.meridianabojnice.sk 

Termín: 22. marec 2025 
Názov: Myjavská zábava 
Miesto konania: Neptune – Lunch and Bistro 
Web: www.myjava.sk    

Termín: 22. marec 2025 
Názov: Maľba na plátno – Frida Kahlo 
Miesto konania: Ateliér Chillin_art 
Web: www.visit.trencin.sk     

Termín: 22. marec 2025 
Názov: Beseda s etnologičkou Katarínou Nádaskou 
Miesto konania: hotel Panoráma 
Web: www.teplice.sk   

Termín: 23. marec 2025
Názov: Nedeľná klasika: Ján Strmenský a Lukáš 
Píš
Miesto konania: RKC v Prievidzi
Web: www.rkcpd.sk 

Termín: 23. marec 2025 
Názov: Divadelná nedeľa
Miesto konania: hrad Beckov
Web: https://www.hrad-beckov.sk/podujatia 
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Miesto konania: Hornonitrianske múzeum v 
Prievidzi 
Web: www.muzeumpd.sk   

Termín: 1. apríl 2025 
Názov: Oslavy oslobodenia mesta Partizánske
Miesto konania: Nám. SNP
Web: www.muap.sk 

Termín: 1. apríl 2025
Názov: Duchoňovci
Miesto konania: Dom kultúry a knižnica mesta 
Handlová
Web: www.dk.handlova.sk 

Termín: 2. apríl 2025
Názov: Voskovanie vajíčok - kraslice
Miesto konania: RKC v Prievidzi
Web: www.rkcpd.sk 

Termín: 2. apríl 2025
Názov: Beseda s Petrom Šloserom 
Miesto konania: Mestská knižnica K. Royovej
Web: www.staratura.sk 

Termín: 3. apríl 2025
Názov: Etno-história: História okrasných záhrad 
Prievidze a Bojníc
Miesto konania: RKC v Prievidzi
Web: www.rkcpd.sk 

Termín: od 3. apríl 2025 
Názov: Tá Vaša Carpathia 
Miesto konania: Hornonitrianske múzeum v 
Prievidzi  
Web: www.muzeumpd.sk   

Termín: 4. apríl 2025 
Názov: My 2JA a Tomáš Bezdeda 
Miesto konania: Dom kultúry Prievidza 
Web: www.kasspd.sk    

Termín: 4. apríl 2025 
Názov: Pravda 
Miesto konania: Mestské kultúrne stredisko Bánov-
ce nad Bebravou 
Web: www.banovce.sk     

Termín: 4. apríl 2025 
Názov: Soirée vo foyer No.2 
Miesto konania: Kultúrne centrum Bojnice 
Web: www.kcbojnice.sk  

Termín: 4. apríl 2025 
Názov: Silné rečí – Stand up 
Miesto konania: Kino Mier Považská Bystrica 
Web: www.pxcentrumpb.sk   

Termín: 4. – 6. apríl 2025 
Názov: Envirofest 
Miesto konania: DK Javorina 
Web: www.staratura.sk    

Termín: 5. apríl 2025
Názov: Koncert Miroslava Dvorského
Miesto konania: RKC v Prievidzi
Web: www.rkcpd.sk 

Termín: 5.- 6. apríl 2025 
Názov: Smradľavá história
Miesto konania: hrad Beckov
Web: https://www.hrad-beckov.sk/podujatia 

Termín: 6. apríl 2025
Názov: Nedeľná klasika: Violette Quartet & Ladi-
slav Fančovič
Miesto konania: RKC v Prievidzi 
Web: www.rkcpd.sk 

Termín: 7. apríl 2025
Názov: Tvorím, tvoríš, tvoríme
Miesto konania: MsKS Nové Mesto n/V
Web: www.tnos.sk

Termín: 9. apríl 2025 
Názov: Beseda s Karolom Glamošom – Oslobo-
denie
Miesto konania: Termia 
Web: www.teplice.sk   

Termín: 9. apríl 2025 
Názov: Sen každej ženy
Miesto konania: Dom kultúry Prievidza 

Web: www.kasspd.sk    

Termín: 10. apríl - 7. máj 2025
Názov: M. R. Štefánik
Miesto konania: Galéria Regionart 
Web: www.rkcpd.sk 

Termín: 11. apríl 2025 
Názov: Veľkonočné trhy 
Miesto konania: Mierové námestie, Ilava 
Web: www.ilava.sk   

Termín: 11. apríl 2025 
Názov: Vítanie jari 
Miesto konania: Námestie slobody Stará Turá 
Web: www.staratura.sk    

Termín: 12. – 21. apríl 2025 
Názov: Veľká noc na zámku 
Miesto konania: Bojnický zámok 
Web: www.bojnicecastle.sk   

Termín: 12. – 13. apríl 2025 
Názov: Hrad ako maľovaný
Miesto konania: hrad Beckov
Web: https://www.hrad-beckov.sk/podujatia 

Termín: 12. apríl 2025
Názov: Eniki beniki a Vidiečanova Habovka
Miesto konania: Zemianske Kostoľany
Web: www.rkcpd.sk 

Termín: 13. apríl 2025
Názov: CHLAST
Miesto konania: Dom kultúry a knižnica mesta 
Handlová
Web: www.dk.handlova.sk 

Termín: 13. - 14. apríl 2025
Názov: Divertimento Musicale
Miesto konania: KC Bojnice, RKC v Prievidzi
Web: www.rkcpd.sk 

Termín: 15. apríl 2025 
Názov: Verná nevera – Divadlo Jozefa Gregora 
Tajovského Zvolen
Miesto konania: Kultúrne centrum Bojnice 
Web: www.kcbojnice.sk  

Termín: 16. apríl 2025 
Názov: Veľkonočné tvorenie
Miesto konania: Centrum voľného času 
Web: www.visit.trencin.sk   

Termín: 16. apríl – 16. máj 2025
Názov: Izabela Bulková • autorská výstava tren-
čianskej výtvarníčky k životnému jubileu
Miesto konania: Výstavné priestory Trenčianskeho 
samosprávneho kraja 
Web: www.tnos.sk

Termín: 18.– 21. apríl 2025
Názov: Veľká noc na hrade Beckov
Miesto konania: hrad Beckov
Web: https://www.hrad-beckov.sk/podujatia 

Termín: 20. apríl 2025 
Názov: Vítanie jari na hrade „Poď na hrad v kroji“   
Miesto konania: Trenčiansky hrad 
Web: www.trencianskyhrad.sk    

Termín: 20. apríl 2025 
Názov: Veľkonočný koncert zbor Ilavčan   
Miesto konania: Rímskokatolícky koncert 
Web: www.teplice.sk   

Termín: 20. apríl 2025
Názov: Veľká noc s včielkou Majou v Meridiana 
Bojnice rezort
Miesto konania: Meridiana Bojnice rezort, Bojnice
Web: www.meridianabojnice.sk 

Termín: 23. apríl 2025 
Názov: Miroslav Donutil – Na kus reči   
Miesto konania: Posádkový klub 
Web: www.visit.trencin.sk    

Termín: 23. apríl 2025
Názov: Rieka čo prázdnom nepreteká
Miesto konania: Dom kultúry Uhrovec
Web: www.tnos.sk

Termín: 23. apríl 2025
Názov: Progres 30 rokov s vami
Miesto konania: Kino Mier Považská Bystrica

Web: www.pxcentrumpb.sk

Termín: 24. apríl 2025 
Názov: Mám hudbu rád   
Miesto konania: MsKS Nové Mesto nad Váhom, 
Divadelná sála 
Web: www.msks.sk     

Termín: 24. apríl 2025 
Názov: Koncert The Backwards – The Beatles '66 
tour   
Miesto konania: Kultúrny dom Dubnica nad 
Váhom  
Web: www.kultura.dubnica.eu      

Termín: 24. apríl 2025
Názov: Po stopách Stiborovcov
Miesto konania: Šľachtické sídlo rodu Ambro, 
Beckov
Web: www.muzeumtn.sk, www.tnos.sk

Termín: 26. apríl 2025 
Názov: Čvirigovec – Čertova skala 
Miesto konania: náučný chodník 
Web: www.teplice.sk   

Termín: 26.– 27. apríl 2025 
Názov: Vítanie jari na hrade Beckov
Miesto konania: hrad Beckov
Web: https://www.hrad-beckov.sk/podujatia 

Termín: 26. - 27. apríl 2025
Názov: Kurz hrnčiarstva
Miesto konania: RKC v Prievidzi
Web: www.rkcpd.sk 

Termín: 27. apríl 2025
Názov: Chlapský raj
Miesto konania: Kino Mier Považská Bystrica
Web: www.pxcentrumpb.sk 

Termín: 27. apríl 2025
Názov: Moji drahí chlapci – divadelná komédia
Miesto konania: Mestské kultúrne stredisko Bánov-
ce nad Bebravou
Web: www.kulturabn.sk 

Termín: 28. apríl 2025
Názov: Učíme sa umeniu
Miesto konania: RKC v Prievidzi
Web: www.rkcpd.sk 

Termín: 29. apríl 2025 
Názov: Janek Ledecký 
Miesto konania: Hviezda 
Web: www.visit.trencin.sk        

Termín: 29. apríl 2025 
Názov: Hrou k tancu 
Miesto konania: KD Samka Dudíka 
Web: www.ctkmyjava.sk       

Termín: 30. apríl 2025 
Názov: Stavanie mája 
Miesto konania: Kúpeľné námestie  
Web: www.teplice.sk   

Termín: 30. apríl 2025 
Názov: Tradičné stavanie mája 
Miesto konania: DHZ Topolecká/DHZ Papraď  
Web: www.staratura.sk    

Termín: 30. apríl 2025 
Názov: Peter Bič Project – Len sa smej, Prievidza! 
Miesto konania: Kino Baník Prievidza  
Web: www.kasspd.sk    

Termín: 30.apríl 2025 
Názov: Májový kultúrny festival
Miesto konania: Nám. SNP
Web: www.muap.sk 

VIAC POZVÁNOK NÁJDETE NA 
WWW.TRENCINREGION.SK
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citeľný najmä počas pandémie 
ochorenia COVID-19. „Celá in-
vestícia stála viac ako 5,1 milió-
na eur s DPH. Okrem vlastných 
finančných prostriedkov župa po-
užila úverové zdroje, ktoré boli 

Moderné Oddelenie anestézioló-
gie a intenzívnej medicíny v ne-
mocnici s poliklinikou v Prievi- 
dzi so sídlom v Bojniciach 
vzniklo po úprave priestorov or-
topedického oddelenia. Od janu-
ára slúži regiónu hornej Nitry aj 
priľahlým oblastiam.
Pôvodné OAIM vybudovali 
v nemocnici pred 55 rokmi a 
svojho času patrilo medzi druhé 
otvorené oddelenie tohto druhu 
na území Slovenska a piate v 
rámci Československa. Približne 
od roku 2017 zastupovalo aj za-
niknuté „ARO“ z handlovskej či 
bánovskej nemocnice a malo ka-
pacitu len 5 lôžok. 
„Máme tu nové OAIM s kapa-
citou 10 lôžok, jedna miestnosť 
je dvojlôžková, ostatné jedno-
lôžkové. Nachádzajú sa tu dve 
špeciálne izolačné miestnosti 
pre infekčných pacientov a jedna 
pre najakútnejšiu zdravotnú sta-
rostlivosť. Vybavené sú novými 
modernými dýchacími prístroj-
mi, pľúcnou ventiláciou, moni-
tormi krvných plynov a obeho-
vých parametrov, dialyzačnými 
prístrojmi, skrátka všetkým, čo 
má najmodernejšie pracovisko 
tohto charakteru spĺňať podľa eu-

rópskych štandardov,“ vysvetlil 
riaditeľ nemocnice Peter Glatz. 
Podľa jeho slov sa uzavrie kruh 
poskytovania najintenzívnejšej 
zdravotnej starostlivosti. Nemoc-
nica má nový urgentný príjem, 
vedľa neho 9 nových operačných 
sál, nové oddelenie OAIM a v 
blízkosti aj CT pracovisko.
„Dôležité je, aby sme mali paci-
entov z nášho regiónu kam ulo-
žiť, aby v čase, keď rozhodujú 
sekundy, dostali prvotnú akútnu 
starostlivosť priamo v regióne, 
preto sme za toto pracovisko 
vďační,“ poďakovala primárka 
oddelenia Mária Šramková. 
Vďaka novému OAIM sa v re-
gióne doplnia akútne chýbajúce 
lôžka, ktoré boli v menších ne-
mocniciach zrušené po ich trans-
formácii a ktorých deficit bol 

následne zrefundované z Plánu 
obnovy a odolnosti SR. Celkom 
4,1 milióna eur s DPH bolo in-
vestovaných do stavebných 
úprav, lôžka a ďalšie vybavenie 
stáli viac ako milión eur,“ pove-
dal župan Jaroslav Baška.
Zo získaných financií plánuje 
vedenie NsP Prievidza so sídlom 
v Bojniciach zrekonštruovať aj 
ďalšie poschodia v budove nad 
OAIM. Pod novou strechou a 
v zateplenej budove by sa už v 
druhej polovici roka 2026 mala 
nachádzať traumatológia, chirur-
gia, urológia či pôrodnica s odde-
lením šestonedelia. 

zmluva na Zníženie energetickej 
náročnosti bloku E v hodnote 
približne 760-tisíc eur. Stavebné 
práce zahŕňajú zateplenie budo-
vy, výmenu okien aj komplexnú 
rekonštrukciu strechy a mali by 
byť ukončené v júni 2025. TSK 
z vlastných zdrojov financuje 
dokončenie komplexnej rekon-
štrukcie kuchyne a prevádzkovej 
budovy, a to v hodnote približne 
6,4 mil. eur s DPH.

V prievidzskej župnej nemocni-
ci aktuálne prebieha viacero in-
vestičných akcií súčasne. Z Plá-
nu obnovy a odolnosti SR chce 
župa zrekonštruovať a zmoder-
nizovať celý blok AE – vnútorné 
priestory. Inžinierska činnosť a 
právoplatné stavebné povolenie 
by mali byť do konca marca, in-
vestičný zámer je vo výške 4,6 
milióna eur. 
V októbri 2024 bola podpísaná 

Z Plánu obnovy ďalší blok

Nové a moderné priestory 
pre záchranu životov

nom urgentného príjmu. 
„Centrálna sterilizácia sa momen-
tálne nachádza v inom objekte ako 
operačné sály, je to nevyhovujú-
ci spôsob fungovania. Postavíme 
novú centrálnu sterilizáciu hneď 
vedľa operačných sál, vďaka čomu 
sa zlepší kvalita aj bezpečnosť 
práce. Zabezpečíme tým aj kva-
litnejšiu zdravotnú starostlivosť 
pre pacientov,“ povedal riaditeľ 
nemocnice Peter Glatz. Nakoľko 
ide o úplne nový pavilón, jeho vý-
stavba nebude mať priamy vplyv 
na prevádzku nemocnice. Súčasná 
centrálna sterilizácia je situovaná v 

V areáli najväčšej župnej nemoc-
nice vyrastie úplne nový a moder-
ný pavilón. Skvalitní sterilizáciu 
zdravotníckeho materiálu a vyrieši 
problém s jeho logistikou v rámci 
nemocnice.
Nová centrálna sterilizácia bude slú- 
žiť hlavne operačným sálam, ale aj 
jednotlivým oddeleniam v bojnic-
kej nemocnici. Stavebná časť tohto 
projektu je v hodnote 2,8 milióna 
eur s DPH, vybavenie bude stáť 
približne 850-tisíc eur. Celá inves-
tícia je financovaná z Plánu obnovy 
a odolnosti SR. Nový pavilón bude 
tvoriť jeden hmotný celok s paviló-

Centrálna sterilizácia aj zelená strecha

stranu pripravil: Radovan Stoklasa

suteréne a nemá dostatok denného 
svetla. To sa však zmení, keď den-
né svetlo zabezpečia naprojektova-
né átriá. Na budove nebude chýbať 

ani zelená pochôdzna strecha.
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kom a figovníkom, keďže v listi-
nách sú spomínané najčastejšie. 
Zo zvedavosti sme chceli zistiť, 
či je v našich podmienkach reál-
ne vypestovať citrusový plod,“ 
povedal výstavný technik múzea 
Juraj Jaroš, ktorý sa zároveň o 
plodiny stará. 
Rastlinám sa v kaštieli darí. 
Súčasťou prvej bohatej úrody 
bol nadrozmerný cedrát či tva-

Oranžéria v dubnickom parku 
svojho času patrila medzi naj-
väčšie v strednej Európe. Tech-
nicky dômyselné zariadenie slú- 
žilo na pestovanie exotických 
plodov, na ktorých si pochutná-
vali kúpeľní hostia aj cisársky 
dvor vo Viedni. Dnes jeho exis-
tenciu dokladajú už len fotogra-
fie a archívne záznamy. V Dub-
nickom múzeu sa rozhodli časť 
slávnej minulosti oživiť. Opä-
tovne sa začali venovať práve 
pestovaniu exotických rastlín.
Voňavé a chutné ananásy, šťav-
naté pomaranče či citróny – 
skladba plodov v dubnickej 
oranžérii bola mimoriadne pes-
trá. Unikátne zariadenie vzniklo 
v roku 1733 a fungovalo takmer 
do polovice 20. storočia. „Bola 
to celodrevená konštrukcia so 
sklenenými výplňami, ktoré 

bolo možné vybrať. Zároveň sa 
v lete dala celá strecha otvoriť, 
takže rastliny mohli byť zasade-
né priamo v zemi. Vďaka tomu 
sa podarilo vypestovať pevné a 
zdravé kmene,“ priblížila riadi-
teľka Dubnického múzea Mo-
nika Schwandtnerová s tým, že 
oranžéria fungovala aj v zime 
– vďaka kanálovému kúreniu a 
dvojici kachieľ. 
Čo presne sa kedysi pestovalo 
pri dubnickom kaštieli, prezrá-
dza zachovaný zoznam rastlín. 
Podľa neho dnes v múzeu po-
stupujú a snažia sa zohnať do-
stupné odrody na trhu. Pestujú 
ich ako izbové rastliny, ktoré po 
posledných mrazoch vynášajú 
von. „Rastliny, ktoré máme, sú 
živým doplnkom k expozícii o 
zaniknutej dubnickej oranžérii. 
Začali sme tradične citrónovní-

Exotické chute 
z Dubnice

rovo nezvyčajný plod citrónov-
níka, ktorý sa volá Budhova 
ruka. V múzeu môžu návštevníci 
exotické plody ochutnať počas 
vernisáží. „Tým, že plod sám 
odpadne, tak je plne zrelý a má 
intenzívnu chuť aj vôňu,“ dodal 
Juraj Jaroš s tým, že počet ras-
tlín by chceli v budúcnosti ešte 
rozšíriť.

Barbora Jurenová

hrade obdivovať 16 ľudových 
masiek. Nechýba medzi nimi 
smrtka, farár, kominár či neves-
ta a ženích. Viaceré z nich majú 
skrytý význam. Mlynár sym-
bolizoval hojnú úrodu obilnín, 
mäsiar mal zase mierne lascívny 
nádych. „Najznámejšia a najar-
chaickejšia pre túto oblasť bola 
maska medveďa. V niektorých 
obciach chodil sám, u nás ho mal 
na retiazke cigáň. Medveď tan-
coval a cigáň vyberal peniaze, za 
ktoré potom vyplatili muzikan-
tov,“ vysvetľuje folklorista. 
Masky pritom neslúžili len po-
čas fašiangového obdobia. Sta-
rý dedo bol napríklad jedným z 
betlehemcov, postava čerta sa 
zase objavovala pri drápačkách. 
Slameniak, ktorý symbolizoval 
hospodársku prosperitu, mal v 
Kubrej a Soblahove aj podobu 
Mikuláša. Práve kópiu tejto mas-

V kasárni Trenčianskeho hradu 
sprístupnili výstavu fašiango-
vých masiek v životnej veľkos-
ti. Veselý aj trošku strašidelný 
sprievod približuje návštevní-
kom tradície, na ktoré sa poma-
ly zabúda. Exponáty dopĺňajú 
sprievodné texty, ktoré prezrá- 
dzajú viac o období, keď je svet 
doslova „naopak“. Výstava je 
sprístupnená do 22. apríla. 
Fašiangy sú celoeurópskym 
fenoménom. Na Slovensku sa 
spájajú s veselosťou, hojnosťou 
aj tradičnými sprievodmi, ktoré 
sa konajú vo viacerých obciach 
a mestách na Považí. Klasické 
ľudové masky v nich však často 
chýbajú. Tie v hradnej kasárni 
pochádzajú zo súkromnej zbier-
ky folkloristu a amatérskeho et-
nológa Jozefa Ďuráčiho, ktorý sa 
najskôr venoval zbieraniu kro-
jov. „Keďže základom väčšiny 

ľudových masiek je práve kroj, 
napadlo mi, že by som ich mohol 
začať zbierať. Zohnať ich na de-
dine vôbec nebolo jednoduché, 
pretože ľudia si ich zväčša opa-
trovali. Tak som sa rozhodol, že 
ich vyrobím podľa starých origi-
nálov alebo fotografií,“ spomína. 
Aktuálne môže verejnosť na 

Masky na hrade ako zrkadlo tradícií

ky, ktorá pochádza z Trenčian-
skeho múzea, by Jozef Ďuráči 
v budúcnosti rád vyrobil. „Zá-
roveň mi pred časom doviezli 
aj košík, ktorý je bez dna. A je 
taká maska, ktorá sa volá chlap v 
koši. Budem rád, ak sa mi poda-
rí, pričom slameniak bude druhá 
veľká úloha,“ uzatvára. 

Barbora Jurenovázd
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entov, pomáhali so sťahovaním 
nábytku, s čistením a zvlášť pri 
sťahovaní tohto pavilónu postu-
povali veľmi citlivo,“ povedala 
riaditeľka CSS Jesienka Hana 
Feriancová. Vysvetlila, že zmena 
prostredia je pri týchto diagnó-
zach veľmi závažný faktor. „Sa-
mozrejme, spolupracovali sme aj 
s rodinami a príbuznými, takže 
sme to zvládli na veľmi dobrej 

Centrum sociálnych služieb Je-
sienka v Myjave prechádza re-
konštrukciou. Práce zahŕňajú 
zateplenie, výmenu okien, dverí, 
podláh, ale aj sociálnych zari-
adení. Obnova budov jednotli-
vých pavilónov prebieha od roku 
2018, a to postupne po objek-
toch.
Doterajšie investície stáli 1,1 
milióna eur, prebiehajúca rekon-

štrukcia je za takmer 900-tisíc 
eur. Župa má v pláne zrekonštru-
ovať ešte dva zvyšné bloky.
Súčasná rekonštrukcia je špeci-
fická, nakoľko v danom pavilóne 
je aj špecializované zariadenie 
pre klientov s diagnózou Alz-
heimerovej choroby a demencie 
rôzneho typu etiológie. 
„Chcem sa poďakovať svojim 
kolegom, ktorí presťahovali kli-

Rekonštruujú ďalšie pavilóny centra
úrovni,“ dodala riaditeľka.
Celková kapacita jediného žup-
ného centra sociálnych služieb 
na myjavských kopaniciach je 
130 miest, z toho v domove so-
ciálnych služieb je kapacita 69 
a v špecializovanom zariadení 
61 miest. Z dôvodu prebiehajú-
cej rekonštrukcie sa momentálne 
poskytuje sociálna služba 91 pri-
jímateľom.

Baťovianska komunitná záhrada 
v Partizánskom získala v roku 
2024 prestížny certifikát Ukáž-
ková prírodná záhrada v rámci 
európskeho systému Príroda v 
záhrade (Natur im Garten). Tento 
úspech je výsledkom päťročnej 
práce dobrovoľníkov, ktorí sa za-
merali na obnovu tohto priestoru 
v súlade s historickým odkazom 
Jana Antonína Baťu, zakladateľa 
Baťovian.
Záhrada sa nachádza v centre 
mesta. Jej budovanie sa začalo v 
roku 2019 a v priebehu rokov sa 
do nej zapojilo množstvo dobro-
voľníkov. 
„To, ako dnes záhrada vyzerá, 
sme nevymysleli len my,“ pove-
dala Miriam Miková, ktorá stojí 
za obnovou komunitnej záhrady. 
„Pred samotným návrhom sme 
sa stretli s deťmi a seniormi a 
požiadali ich, aby nakreslili, čo 
by v záhrade chceli mať. Deti si 

predstavovali jazierko, hojdačky 
a priestory na hranie, seniori zase 
lavičky, stromy a miesto na od-
dych. Od začiatku ide o komunit-
ný projekt, na ktorom spolupra-
cujeme s miestnymi skupinami a 
dobrovoľníkmi,“ dodala Miková. 
Baťovianska komunitná záhrada 
dnes slúži ako miesto na oddych, 
vzdelávanie a načerpanie síl. Je 
ukážkou trvalo udržateľného 
ekologického prístupu a hospodá-
renia. V spolupráci so záhradnou 

Baťovianska záhrada kvitne a spája generácie

architektkou Miroslavou Dobia-
šovou sa v nej podarilo vysadiť 
pôvodné odrody ovocných stro-
mov, kvitnúce lúky, dažďové zá-
hrady či zelené steny. Nachádza 
sa tu viac ako 40 stromov, desi-
atky kríkov a trvaliek, pikniková 
plocha, vonkajšia učebňa Sokolie 
hniezdo, knižná búdka, zelené tu-
nely z vŕby či ruží a tichá zóna na 
relax. „Množstvo lavičiek a záku-
tí s krásnymi výhľadmi do iných 
častí záhrady robí z Baťovianskej 

záhrady skutočný klenot nášho 
mesta,“ doplnila Miková.
Súčasťou záhrady je aj projekt 
„Mysľou a telom v záhrade“, 
ktorý vedie psychologička Mária 
Gablíková. Zameriava sa na prá-
cu so stresom a využíva prírodné 
prostredie záhrady na podporu 
duševného zdravia. Certifikácia 
v systéme Natur im Garten bola 
prirodzeným krokom, keďže cie- 
ľom projektu bolo od začiatku 
vytvoriť ekologickú a prírode 
blízku záhradu. Do budúcnos-
ti plánujú dobrovoľníci rozšíriť 
priestor o ďalšie prvky podpo-
rujúce biodiverzitu, ako sú vtáčie 
búdky, pitítka či biotopický hrací 
kopec pre deti. Zameriavajú sa aj 
na doplnenie inkluzívnych prv-
kov, rozšírenie vodných plôch 
a dokončenie bezbariérových 
chodníkov.

stranu pripravil: Milan Petrík

Klientom Centra sociálnych 
služieb NÁDEJ Dolný Lieskov 
budú v Stupnom slúžiť štyri 
bytové jednotky s celkovou 
kapacitou dvanásť osôb. V po-
važskobystrickom okrese tak 
vznikne zariadenie podporo-
vaného bývania na komunitnej 
báze.  
S realizáciou investičnej ak-
cie „Aby zariadenie bolo sku-

točným domovom“ v hodnote 
viac ako 1,3 milióna eur kraj 
začal v októbri minulého roka 
a s jej ukončením počíta do 
júna 2026. Na projekt získal 
finančné prostriedky z Plánu 
obnovy a odolnosti. Každá by-
tová jednotka bude pozostávať 
z dennej časti (kuchynská nika 
a obývacia časť), nočnej časti 
(izby), univerzálneho skladu a 

bezbariérového hygienického 
zariadenia.
„Stavba prinesie podstatné 
skvalitnenie života klientov, 
pretože pôvodný objekt bol 
bariérový,“ povedal František 
Martaus, riaditeľ CSS – NÁ-
DEJ Dolný Lieskov. „Centrum 
sociálnych služieb NÁDEJ 
poskytuje viacero druhov so-
ciálnych služieb. Jednou z nich 

je podpora samostatného býva-
nia,“ povedala vedúca oddele-
nia sociálnej pomoci TSK Ele-
na Nekorancová. 
Okrem toho zariadenie posky-
tuje aj ďalšie tri druhy sociál-
nych služieb – domov sociál-
nych služieb, špecializované 
zariadenie a zariadenie podpo-
rovaného bývania pobytovou 
ročnou formou.

Viac druhov sociálnych služieb v NÁDEJ-i



VEĽKÁ NOC 
V KÚPEĽOCH TRENČIANSKE TEPLICE
Veľká noc je čas, keď mnohí z nás hľadajú chvíľu na oddych, rege-
neráciu a načerpanie novej energie. Čo môže byť lepšie, ako stráviť 
tieto sviatky na mieste, kde sa spája tradícia s moderným wellness? 
Kúpele Trenčianske Teplice, známe svojimi liečivými horúcimi 
prameňmi a krásnou prírodou, ponúkajú ideálne miesto na doko-
nalý veľkonočný relax.
Tento kút Slovenska je synonymom pre oddych, ktorý si zaslúžite. 
Okrem kvalitných wellness služieb, ako sú sauny, masáže a liečivé 
kúpeľné procedúry, tu nájdete aj pokoj a harmóniu v nádhernom 
prostredí Strážovských vrchov.
TIP NA ZASLÚŽENÝ ODDYCH 
Počas voľných dní si môžete dopriať špeciálny veľkonočný pobyt, 
ktorý zahŕňa nielen komfortné ubytovanie a chutnú plnú penziu, ale 
aj vstup do wellnesscentra či liečebné procedú-
ry. Okrem relaxu pri liečivých prameňoch sa 
môžete tešiť na regeneráciu tela i mysle.
Kúpele Trenčianske Teplice sú ideálnym 
miestom na strávenie Veľkej noci, kde 
si užijete zaslúžený oddych a načerpáte 
novú energiu v krásnom prostredí.
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JARNÁ TURISTIKA
 NA STRÁŽOV
Stredne náročná túra na vrch Strážov zo Zliechova ponúka príjemnú 
kombináciu lesných cestičiek, horských lúk a nádherných výhľadov, 
ktoré si zamilujú malí aj veľkí turisti. Vďaka pestrej trase, miernym 
stúpaniam a krásnej prírode je Strážov skvelou voľbou pre rodinné dob-
rodružstvo, kde si deti môžu otestovať svoje turistické schopnosti a užiť 
si aktívne veľkonočné prázdniny.
Výstup trvá približne 2 hodiny a môžete ho začať v obci Zliechov. Od-
tiaľ vedie značená turistická trasa najprv cez lúky a postupne sa vnára 
do lesa. Počas výstupu sa striedajú mierne stúpania s pohodovými ro-
vinkami, čo robí túru zaujímavou aj pre deti. Približne po hodine a pol 
prichádzate k rázcestiu Pod Strážovom, kde sa napojíte na zelenú znač-
ku smerujúcu k samotnému vrcholu. Tento posledný úsek je síce o niečo 
strmší, no nie je dlhý, a preto ho zvládnu aj mladší turisti. Keď vystúpi-
te na vrchol, otvorí sa pred vami nádherný panoramatický výhľad na 
Strážovské vrchy, Javorníky a pri dobrej viditeľnosti 
dokonca až na Malú Fatru.
JEDINEČNÁ VOĽBA: 
MOJTÍNSKA JASKYŇA
Ak vám po turistike ostane energia, môžete si 
výlet predĺžiť v Mojtínskej jaskyni, ktorá je 
jediná svojho druhu na Slovensku. V jej vnútri 
sa nachádza jedinečný jaskynný kostol, ktorý 
ponúka tajomnú atmosféru a nevšedný zážitok.
(autor fotografie Vladimír Ruček)

VEĽKÁ NOC 
NA HRADOCH
Veľká noc je obdobím, keď sa spájajú tradičné zvyky s rodinnou atmosférou 
a radosťou z príchodu jari. Kraslice, korbáče, ale aj ľudové kroje či tradičné 
piesne sú neodmysliteľnou súčasťou tohto sviatku. Tento rok môžete zažiť 
Veľkú noc inak – návštevou historických hradov, kde ožijú tradície v jedi-
nečnom prostredí. Trenčiansky hrad a Bojnický zámok pripravili špeciálne 
podujatia, ktoré vás prenesú do minulosti a zároveň ponúknu moderné zá-
žitky pre celú rodinu.
POĎ NA HRAD V KROJI!
Ak chcete zažiť autentickú atmosféru slovenských tradícií, na Veľkonočnú 
nedeľu (20. apríla 2025) by ste určite nemali chýbať na Trenčianskom hra-
de. Hrad ožije folklórom, spevom a tancom v podaní folklórneho súboru 
ÚSMEV z Trenčína, ktorý svojou hudbou a energiou roztancuje všetkých 
návštevníkov. Pre najmenších je pripravená zábavná „Vajíčková pátračka“, 
kde budú hľadať indície po celom hrade a na konci ich čaká sladká odmena. 
A ak chcete zažiť niečo naozaj výnimočné, oblečte si tradičný kroj a vstup-
né budete mať zadarmo! Stretnutie folkloristov „Poď na hrad v kroji!“ kaž-
doročne priláka desiatky nadšencov, ktorí hrdo prezentujú nádherné kroje z 
rôznych kútov Slovenska.
VEĽKONOČNÝ BOJNICKÝ ZÁMOK
Bojnický zámok, považovaný za najromantickejší 
zámok na Slovensku, si pre svojich návštevníkov 
pripravil v termíne od 12. do 21. apríla 2025 špe-
ciálnu veľkonočnú prehliadku. Počas týchto dní 
sa zámocké komnaty premenia na očarujúcu jarnú 
scenériu plnú veľkonočných dekorácií a sviatočnej 
atmosféry. Malí návštevníci sa môžu tešiť na prekva-
penie, ktoré pre nich SNM-Múzeum Bojnice pripravi-
lo. Prechádzka po zámku, ktorý svojou architektúrou pri-
pomína rozprávku, bude nezabudnuteľným zážitkom pre deti i dospelých. 

TRADIČNÁ VEĽKÁ NOC 
V GAZDOVSKOM DVORE
V čase prebúdzajúcej sa jari a nových začiatkov si pripomíname 
krásne tradície našich predkov. Centrum tradičnej kultúry v Myjave v 
spolupráci s OvZP TSK a gazdinami z Gazdovského dvora Turá Lúka 
pripravili jedinečné podujatie, ktoré priblíži veľkonočné zvyky malým 
aj veľkým návštevníkom.
Od 7. do 11. apríla 2025 sa v autentickom 
gazdovskom prostredí uskutoční výchov-
no-vzdelávací program „Veľká noc v 
Gazdovskom dvore Turá Lúka“. Žiaci 
materských, základných a stredných 
škôl sa môžu na vlastné oči presvedčiť, 
ako sa kedysi slávili sviatky jari. Dozve-
dia sa nielen o význame veľkonočných tra-
dícií, ale budú si ich môcť aj vyskúšať. Spolu         
	 s gazdinami sa naučia pliesť korbáče z vŕbového prútia, zdo-
biť kraslice tradičnými technikami či zaspievať jarné ľudové piesne. 
Celý program bude sprevádzaný autentickou atmosférou a tradičným 
občerstvením.

TIPY NA 
VEĽKÚ NOC 
V TRENČIANSKOM KRAJI



Nové cyklo publikácie pre úspešných lúštiteľov od KOCR Trenčín región
 Do redakcie nám poštou či emailom prišlo 296 správnych odpovedí. 
Vyžrebovali sme 6 lúštiteľov, ktorí získavajú nové cyklo publikácie 
„Dve kolesá jeden kraj“. Aj teraz sme si pre vás pripravili novú celo-
stranovú krížovku. Jej znenie nám posielajte najneskôr do 15. apríla 
2025 na redakčný e-mail: redakcia@trencinregion.sk alebo poštou na 
adresu: Trenčín región – Krajská organizácia cestovného ruchu, K dol-
nej stanici 7282/20A, 911 01 Trenčín. Výhercovia sa môžu opätovne 
tešiť na zaujímavé ceny. Držíme palce.
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Výhercovia:
Zuzana Bičianová, Myjava
Jaroslav Kozák, Púchov
Pavel Valach, Nová Bošáca
Ivan Országh, Uhrovec 
Ivana Chochelová, Dolná Mariková 
Mária Vidová, Čachtice



Verejná knižnica Michala Rešetku 
v Trenčíne oslavuje významné ju-
bileum. Ako hovorí jej riaditeľ, je 
to už „staršia dáma“, avšak stále 
konkurencieschopná a v plnej sile. 
O župnej knižnici, ktorá k narode-
ninám dostala rekonštrukciu budo-
vy, sme hovorili s jej riaditeľom 
Petrom Martinákom.

Ako ste si pripomenuli storočni-
cu knižnice?
V historickom hoteli v centre 
Trenčína sme pripravili slávnosť. 
Vzdali sme tak úctu všetkým ge-
neráciám pracovníkov, ktorí sa za 
posledných sto rokov podieľali na 
jej rozvoji. 
V tomto veku sa knižnica dožíva 
aj rekonštrukcie. Čo všetko to 
znamená?
Momentálne žijeme sťahovaním. 
Knižnica je dočasne zatvorená, 
v priebehu troch týždňov by sme 
mali byť cez cestu, v priestoroch 
Zlatej Fatimy. Kým bude v budove 
knižnice prebiehať rekonštrukcia, 
len pár metrov od nej bude zabez-
pečený plnohodnotný chod kniž-
ničných služieb.

Ako dlho by mala rekonštrukcia 
budovy trvať?
Plán je taký, že do 365 dní od zača-
tia by mala byť stavba odovzdaná. 
Dnes ešte nevieme, kedy sa so sta-
vebnými prácami začne, stále pre-
bieha verejné obstarávanie. Nová 

knižnica však musí byť hotová v 
roku 2026, pretože je financovaná 
zo zdrojov EHMK Trenčín 2026. 
Aj keď otvárací ceremoniál v no-
vých priestoroch nestihneme. 
Na čo sa ako knihovníci najviac 

tešíte? V čom bude iná?
Z pôvodnej budovy ostanú len ob-
vodové múry. Nová bude celková 
filozofia, interiér aj fungovanie. 
To si mnohí v tejto fáze ešte ne-
vedia predstaviť. Tri podlažia pre 
verejnosť, dvojpodlažná prístavba 

pre administratívu. Prvýkrát v sto-
ročnej histórii knižnice bude mať 
všetky pobočky pod jednou stre-
chou. 
Ako vyzerá moderná knižnica?
Už to nie je labyrint so stenami pl-
nými kníh. Práve naopak. Moderná 
knižnica je otvorené komunitné 
centrum. Regály po strop budú po 
obvodoch, zvyšný priestor bude 
pripomínať kníhkupectvo. Snažili 
sme sa vychytať rôzne funkciona-
lity, aby knižnica bola estetická, 
efektívna aj moderná. A aby mali 
ľudia pocit súkromia aj v otvore-
nom priestore. 
Kde ste sa inšpirovali?
Absolvovali sme aj zahraničné 

návštevy, napríklad v Nórsku. Sú 
dôkazom toho, že menej je niekedy 
viac. Otvorený priestor dáva mož-
nosť prísť do knižnice aj neregist-
rovaným. Pokiaľ si čitateľ nechce 
požičať knihu domov, nepotrebuje 
preukaz. Môže si dať kávu, prelis-
tovať knihy, časopisy, vypočuť si 
hudbu. 
Takáto „akcia“ je asi pre riadi-
teľa výzva...
Je to výzva a zároveň splnený sen 
mnohých generácií Trenčanov. 
Majú ľudia stále záujem o kniž-
nicu a o knihy?
Nielen o knihy, ale aj o podujatia, 
ktoré pripravujeme. V rámci akti-
vít myslíme na detských návštevní-
kov, dospelých aj seniorov. 
Aké sú dnešné trendy? Ešte stále 
audioknihy?
Napríklad teraz, pri príležitosti sto-
ročnice, majú registrovaní čitatelia 
prístup ku všetkým audioknihám. 
Ale záleží nám na tom, aby sme 
ruka v ruke s modernou dobou 
nezabúdali ani na našu históriu. 
Napríklad na 70. roky, keď meno 
našej knižnice malo cveng v celom 
Západoslovenskom kraji. Od kraj-
skej knižnice čitatelia prirodzene 
očakávajú viac, preto neustále pri-
chádzame s novinkami. Naposle-
dy to bol e-preukaz, ktorý môžu 
mať čitatelia stiahnutý v mobile. 
Zároveň majú prehľad o návšte-
vách, výpožičkách, poplatkoch a 
novinkách. Absolútnou novinkou, 
a to aj v rámci verejných knižníc 
na Slovensku, je aplikácia na zob-
razenie aktuálnych výpožičiek na 
externom monitore. 
A na záver: má riaditeľ knižnice 
čas čítať knihy?
Čítať čítam, ale čoraz viac sú to 
texty pracovného charakteru. Ne-
dávno som si však oddýchol pri 
knihe Až pod čiernu zem od Kor-
nela Földváriho.

Gabriela Stoklasová

Staršia, Staršia, 
ale čiperná dámaale čiperná dáma
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Riaditeľ PETER MARTINÁK o storočnici „žup-
nej“ verejnej knižnice Michala Rešetku v Trenčíne


